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Tänczer Tibor (1934–2022) volt az a meteorológus, aki a hazai műholdas meteorológiai Tänczer Tibor (1934–2022) volt az a meteorológus, aki a hazai műholdas meteorológiai 
tevékenységet érdemben megalapozta és kifejlesztette. A kezdetekkor a műholdakról érkező tevékenységet érdemben megalapozta és kifejlesztette. A kezdetekkor a műholdakról érkező 
meteorológiai információ nehezen volt kezelhető, ezért jelentős kutató-fejlesztő munkát igényelt azok meteorológiai információ nehezen volt kezelhető, ezért jelentős kutató-fejlesztő munkát igényelt azok 
felhasználóbaráttá alakítása azért, hogy az előrejelzést készítő szakemberek könnyen és szakszerűen felhasználóbaráttá alakítása azért, hogy az előrejelzést készítő szakemberek könnyen és szakszerűen 
társítsák azt a hagyományos meteorológiai adatforrásokhoz. Ő ezekben a kutatásokban Európában társítsák azt a hagyományos meteorológiai adatforrásokhoz. Ő ezekben a kutatásokban Európában 
a legjobbnak számított, a világ vezető szakemberei is méltó társuknak tekintették.a legjobbnak számított, a világ vezető szakemberei is méltó társuknak tekintették.
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Bevezetés

Tänczer Tibor a hazai műholdas meteorológiai 
tevékenység kezdetét az 1955-ben Aujeszky 
László által írt cikk megjelenésének tulajdonította 
(Tänczer, 2014), noha akkor csak elsődleges ötle-
tek merültek fel arról, hogy a mesterséges holdak 
megjelenése milyen változásokat hozhat a mete-
orológiai megfi gyelésekben. Az érdemi tevékeny-
ség akkor kezdődött, amikor Tibor lett a téma 
felelőse 1963 októberétől. A hazai műholdmeteo-
rológia fejlődésének részletes leírását tartalmazza 
az idézett cikk és az OMSZ történet 1971–1995-
ös időszakát leíró kötet 131–142 oldalain Tibor 
összefoglalása (Tänczer, 1995).

Ebben az írásban Tibor szakmai tevékeny-
ségének tárgyszerű adatait ismertetem, abból 
a megfontolásból, hogy a későbbi kollégák meg-
ismerhessék a munkáit és valamennyire azokat 
a korabeli körülményeket, amelyek ezeknek 
a tárgyszerű, munkával kapcsolatos adatoknak 

a kialakításához vezettek. Az adatok összegyűj-
tését döntően maga Tibor végezte: hagyatékában 
megtalálhatók az általa gondosan megőrzött doku-
mentumok. Felesége (lánynevén Fekete Ágnes, 
aki 1966 és 1970 között az Országos Meteoroló-
giai Intézet dolgozója volt), lehetővé tette, hogy 
átnézzem a hagyatékot, amelyért nagy köszönet 
illeti. A hagyatékból a következőket használtam fel:

•  tudományos önéletrajz (2022);
•  Dr. Tänczer Tibor szakirodalmi tevékenysége 

(2022), lásd a függelékben;
•  munkahelyi besorolások;
•  ENSZ ösztöndíjas tanulmányúti jelentés;
•  kitüntetések oklevelei.

Tanulmányai

Tibor ízig-vérig kutató volt, a kutatók kép-
zése az iskolai tanulmányok során kezdődik. 
Az iskolai évekből a középiskoláját, az újpesti 
Földes Ferenc Gimnáziumot nevezem meg, 
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ahol kitűnt matematikai adottságaival, melynek 
képzését az ottani tanárai segítették. 1952-ben 
érettségizett kitűnő eredménnyel.

Abban az évben kezdte meg tanulmányait 
az  Eötvös Loránd Tudományegyetem (ELTE) 
meteorológus szakán, amelynek elvégzéséről 
1956-ban szintén kitűnő minősítésű oklevelet 
kapott. Az évek elteltével az aranydiplomát (2006), 
a gyémántdiplomát (2016) majd a vasdiplomát 
(2022) is megkapta az egyetemtől. Az  eredeti 
oklevelével az Országos Meteorológiai Intézet-
ben (OMI) kezdte meg kutatói pályáját. A nem-
zetközi kutatói szinthez való felzárkózáshoz óriási 
lehetőséget és segítséget nyújtott az az ENSZ ösz-
töndíjas tanulmányút, amely 1966. február 23-tól 
1967. február 23-ig tartott. Első felét a Szovjet-
unióban, második felét az Egyesült Államokban 
töltötte. Akkoriban csak ez a két ország bocsátott 
fel mesterséges holdakat, tehát ezekben az orszá-
gokban lehetett műholdmeteorológiában képzést 
szerezni. Természetesen a  műholdas korszaka 
előtti zivatar előrejelzési munkáit is továbbfej-
lesztette, az ottani eljárásokat is megismerte, így 
volt Kansas Cityben (1966. aug. 29.–szept. 23.) 
a Vihar-előrejelző Központban, valamint Chicagó-
ban (1966. szept. 26. – okt. 10.) az előrejelzőknél és 
az egyetemen is. Fő feladatként a két ország műhold-
meteorológiai központjaiban megismerkedett a téma 
világhírű szakembereivel, a munkamódszerekkel, 
a jövőbeli műholdak terveivel és az ottani veze-
tők mellett dolgozó többi kollégával. Az így szer-
zett ismeretek lehetővé tették, hogy megtervezze 
a műholdas szakterület itthoni fejlesztését. Módja 
nyílt arra, hogy saját magát a világ élvonalát képező 
szakemberekhez mérje, és megérezze, hogy miben 
tud méltó társ lenni a szakmában.

Munkahelyi besorolásai

Tibor 1956 szeptemberében lett az OMI dol-
gozója, noha egyetemistaként már végzett észle-
lői munkát. Az OMI 1970-ben Országos Mete-
orológiai Szolgálattá (OMSz) alakult, amelynek 
volt Elnökség, Központi Meteorológiai Intézet 
(KMI), Központi Előrejelző Intézet (KEI) és 
Központi Légkörfizikai Intézet (KLFI) része, 
ezekhez később csatlakozott a Számítóközpont. 

Ezek közötti dolgozói átjárás nem számított 
munkahelyváltásnak. 1990-ig az Elnökség kivé-
telével a többi rész kutatóhelynek volt besorolva, 
noha teljesen kizárólagosan kutatási feladatokkal 
egyik sem foglalkozott, de valamennyi kutatói 
tevékenység mindegyikben folyt. A dolgozók 
rendszeresen kaptak besorolásukról dokumentu-
mokat, néha évente többet is. Ezek döntő része 
nem jelentett változást az illető munkájában. 
Tibor közel 100 ilyen megőrzött dokumentumá-
ból az alábbi táblázat csak azokat tartalmazza, 
amelyek szerintem lényegi előrelépést vagy 
változást jelentettek az intézeti pályájában. 
A pályája egy munkahelyen futott 39 éven át.

A besorolások mellett beírtam a fizetéseket is, 
tájékoztatásként a korról és a forint inflálódásáról. 
A fizetési papírok egy időben külön tartalmazták 
a korpótlékot, a nyelvpótlékot és a vezetői pótlékot.

Dátum Besorolás Fizetés (Ft/hó)

1954. Észlelő 60 Ft jutalom

1956. 09. 16. Tudományos gyakornok 1 250

1958. 09. 11. Tudományos segédmunkatárs 1 700

1960. 09. 01. Tudományos munkatárs 2 150

1968. 04. 12. Balatoni viharjelző szolgálat 
megszervezése 2 900

1969. 01. 01. Tudományos csoportvezető 3 000 + 180

1973. 05. 01. KEI Időjárási Kutató Oszt. 
vezetője 3 400+250+219

1973. 10. 01. KLFI Műholdmet. Oszt. 
vezetője 3 400+250+219

1974. 01. 01. KLFI Kozm. Met. Főosztály 
vezetője 3 900 + 400

1979. 01. 01. KLFI Műholdmet. Kutató Oszt. 
vezetője 6 150 + 800

1986. 02. 25. KEI főtanácsos 10 700+900+784

1989. 03. 01. OMSz Számítóközpont 
főtanácsos 21 100+1 650+1 200

1991. 01. 01. OMSz tudományos titkár 34 000 + 2 500

1993. 01. 01. OMSz főtanácsos 57 000

1994. 01. 01. OMSz tudományos titkár 66 000

1995. 11. 30. Nyugdíj ------------
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Tudományos minősítések

1954. és 1991. között az egyetemek doktori 
szigorlat alapján egyetemi doktori címet adtak 
(ami az orvosoknak és jogászoknak a diplomá-
val együtt járt, más végzettségűek munka mellett 
külön tettek doktori szigorlatot). Az OMI-ban 
gyakorlat volt, hogy a kutatói munkát végzők 
többsége szerzett doktori címet, majd egy részük 
tovább dolgozott a tudományok kandidátusa, még 
később a tudományok doktora fokozatért.

Tibor az Időjárási Kutató Osztályon kezdett, 
az ottani munkája a zivatar előrejelzés volt, így 
abból doktorált az ELTE Meteorológia Tanszé-
kén 1963-ban. Értekezésének címe: „A légköri 
divergencia vizsgálata”.

Kandidátusi fokozatát már a műholdas témá-
ban végzett munkái alapozták meg. A földtudo-
mányok (meteorológia) kandidátusa fokozatot 
a Tudományos Minősítő Bizottság 1972-ben adta 
meg, értekezésének címe: „Objektív módszerek 
a  műholdképek gyakorlati felhasználásában”. 
Mint tudományos címmel és fokozattal bíró szak-
ember, mintegy 15 egyetemi doktori, kandidátusi 
és akadémiai doktori eljárásban bírálói, illetve 
bíráló bizottsági munkában működött közre, bele-
értve az 1991. utáni megváltozott minősítési rend-
szert is. Vietnami aspiránsnak volt témavezetője.

Szerepek szakmai bizottságokban

A szakmai közéletben a munkahelyek mellett 
fontos a szakterületi egyesületekben, bizottsá-
gokban való részvétel. A kutatói elismerés egyik 
formája a megfelelő akadémiai és nemzetközi 
tudományos bizottságokban végzett megbízatás.

A hazai űrkutatási tevékenység „hivatalo-
san” az Űrkutatási Kormánybizottság megala-
kulásával indult meg. A Kormánybizottságnál 
a meteorológia a kezdettől szakbizottsággal 
szerepelt, a bizottsági munkát Tibor végezte 
titkárként. Az  elnökök a szakbizottságban 
az OMI/OMSZ vezetői, illetve vezetőhelyette-
sei voltak. A rendszerváltás után az űrkutatás 
kormányszintű vezetése lényegesen átalakult, 
az egyes szakterületeket a tudományos tanácsi 
tagok képviselték. 

A felsorolt bizottsági tagságok közül szerintem 
a legfontosabbak a COSPAR bizottságaiban betöltöt-
tek voltak szakmai szempontból. A COSPAR-nak 
minden országból lehettek tagjai, hazánkat szerve-
zetként a Magyar Tudományos Akadémia (MTA) 
képviselte, a szakemberek az egyes munkacsopor-
toknak, illetve bizottságoknak voltak tagjai. Tibor 
nyugdíjba vonulásáig tagja volt a meteorológiával 
foglalkozó munkacsoportoknak, amelyekben jelen-
tős elismerést váltott ki a munkássága. Ezért több-
ször kapott pénzügyi támogatást a meteorológiai 
tárgyú szimpóziumokra való elutazáshoz.

Az MMT és MTA bizottságokban betöltött 
tagsága a kutatói munkásságának elismerését jelzi 
a meteorológus kollégák részéről.

Nagyon fontos az a szerep, amelyet betöltött 
a  Központi Asztronautikai Szakosztályban és 
annak átalakulása (1986) után a Magyar Aszt-
ronautikai Társaságban. A „Felszín és a Légkör 
Megfigyelése a Világűrből” (röviden FÖLD-
FOTÓ) munkabizottság az egymáshoz közelálló 
szakterületek műholdas szakembereit kapcsolta 
szakmailag össze, és óriási mértékű tudomány-
népszerűsítést is végzett (Horvai, 2008.)

Időszak Bizottság Szerep

1967-1975 Űrkut. Kormánybiz. Meteorológiai 
Szakbizottság titkár

1975-1991 Interkozmosz Tanács Meteorológiai 
Szakbizottság tag

1992-1995 Magyar Űrkut. Iroda Tudományos Tanács tag

1971-1980 COSPAR Working Group VI tag

1980-1995 COSPAR Scientific Committee A tag

1981-1995 MTA COSPAR Magyar Nemzeti Biz. tag

1990-1993 MTA Mat. és Fiz. Oszt. Űrkutatási Komplex 
Biz. tag

1974 -2015 Magyar Meteorológiai Társaság 
Választmánya tag

1996-2022 az IDŐJÁRÁS Szerkesztőbizottsága tag

1976-2005 az MTA Földtud. Oszt. Met. Tud. Biz. tag

1973-1979 Közp. Asztronaut. Szakoszt. FÖLDFOTÓ 
Munkabiz. elnök

1988-1995 Magyar Asztronautikai Társ. FÖLDFOTÓ 
Munkabiz. elnök

1971-1981 Közp. Asztronaut. Szakoszt. Vezetőség tag
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 Oktatási tevékenysége

A diplomás meteorológusokat az ELTE Termé-
szettudományi Karán képezik. Tibor ebbe a kép-
zésbe kapcsolódott be:

•	 	féléves fakultatív Műholdmeteorológia 
kurzus, heti 1+1 (1973 – 1979);

•	 	féléves kötelező Műholdmeteorológia kurzus, 
heti 2+1 (1979 – 1993);

•	 	alkalmanként szakdolgozati témavezetés, bírálat;
•	 	egyetemi jegyzet: Műholdszinoptika (lásd 

a közlemények között) (1979);
•	 	tankönyv: Műholdmeteorológia (lásd a köz-

lemények között) (1988).

Egyéb képzésekben műholdmeteorológia órák 
tartása:

•	 	meteorológus II és III képzés, OMSz, 1977, 
1979, 1984.  Az OMSz az érettségivel belépő 
dolgozóinak a WMO elvárásainak megfelelő 
képzést tartott (Schirokné, 1995);

•	 	szakmérnöki képzés, Budapesti Műszaki 
Egyetem (1981, 1983);

•	 	UNESCO hidrológus továbbképzés, VITUKI 
(1987 – 1991);

•	 	szíriai meteorológus továbbképzés, OMSz, 
(1988);

•	 	meteorológus tisztek továbbképzése, Magyar 
Honvédség.

Szakirodalmi tevékenysége

A kutatói pályafutás legmaradandóbb termékei 
a szakmai-tudományos közlemények. 2022-ben 
a vasdiploma pályázathoz Tibor összeállította 
a  szakirodalmi tevékenységének listáját, amely 
117 tételből áll. Ezt a listát a függelék tartalmazza 
minden változtatás nélkül. 

Az Ő értelmezésében a szakirodalmi tevé-
kenységhez nem tartozik a szerkesztői munka, 
az  írásban meg nem jelent szakelőadás és 
az ismeretterjesztő írás és előadás, ezért ezeket 
a lista kiegészítéseként ismertetem.
A szerkesztések:

•	 	A listában szereplő orosznyelvű közlemé-
nyeit tartalmazó kötetek összeállításában is 
részt vett társszerkesztőként

•	 	Az 1980-ban Budapesten tartott COSPAR 
szimpózium kötetének is vezető szerkesz-
tője volt (Ő végezte a munka legnagyobb 
részét) Götz és Major mellett: „First FGGE 
results from satellites”, Advances in Space 
Res. Vol 1. No 4. 1981.

A szerkesztői szerep a szakirodalomban való 
előfordulást rendszerint jobban segíti, mint egy jó 
saját szakcikk, hiszen a 15–20 közleményből szer-
kesztett kötetbeli cikkel a szerkesztőt is idézik.

Az 1980 előtti COSPAR szimpóziumokon tartott 
előadásai nem szerepelnek a listában. Az 1975-ös, 
78-as, 80-as és 1984-es COSPAR szimpóziumokon 
hallgattam az ő (és 78-tól a munkatársai) előadásait, 
és meggyőződésemmé vált, hogy az európai előadók 
közül az Ő előadásai voltak legjobb tartalmúak. 
Tehát állítom, hogy az 1970-es évek közepe és 
az 1980-as évek közepe között Tänczer Tibor volt 
Európa legjobb műholdmeteorológiai kutatója.

A hazai műholdmeteorológiai ismeretterjesz-
tés 1955-ben kezdődött, melyben több meteoro-
lógus vett részt. 1963 után Tibor volt a feladat fő 
képviselője és becslésem szerint ezután 100 körüli 
cikket és előadást szentelt ennek a feladatnak. 
Ezek igen sok helyen elhangzottak, de az előa-
dások jó részéről semmi írás vagy felvétel nem 
készült. Az írott cikkek is sok helyen jelentek 

MEGEMLÉKEZÉS
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meg, de összegyűjtésüket, listázásukat nem tar-
totta annyira fontosnak, mint a kutatási eredmé-
nyeiről szóló anyagokét.

Kitüntetései

A szakmai kitüntetések minden esetben egy 
oklevélből, valamint az oklevéllel járó címből 
vagy éremből állnak. A hagyatékában talált okle-
velek alapján az alább található listát állítottam 
össze. A kitüntetések eszmei értéke nem egy-
forma. Az értéket egyrészt a kitüntetés adományo-
zója, másrészt és főként az határozza meg, hogy 
kik kapták előzőleg ezt a kitüntetést.

Befejezés

Igyekeztem ebben az írásban Tibor szakmai 
életútjának minden lényeges adatát pontosan fel-
sorolni. Köztudott, hogy minden adatgyűjtemény 
hiányos és vannak benne hibák is. Remélem,  
az  olvasók (az általam most nem ismert hiá-
nyosságok ellenére is) hasznosnak találják ezt az 
összeállítást és ajánlom az irodalomban felsorol-
tak elolvasását.
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